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Paso a Paso para Ingreso de Datos del Sostenedor con la Mejora Realizada

e Lostramites de RO/AF para Sostenedor nuevo y Sostenedor existente de ahora en adelante
van a solicitar la misma informacién (Datos del Sostenedor, Datos del Representante Legal
y Datos Juridicos del Sostenedor). La diferencia va a ser que si el tramite es para sostenedor
existente se van a precargar los datos y documentos del sostenedor.

e Cuando sostenedor esté aprobado por la Seremi no sera posible modificar el nombre del
sostenedor ni su calidad juridica. SAlo se permitira modificar region, teléfono, correo y
direcciodn.

e Como se precargan los documentos juridicos del sostenedor se debe indicar a los revisores
cuando los documentos fueron modificados por el sostenedor y cuando se dejaron igual.

e El usuario solicito que si estamos creando varias solicitudes en paralelo para un sostenedor
nuevo se guarden de forma parcial sus datos y documentos de tal manera que no se
necesario cargar las primeras pestafas varias veces, sino que se precargue la informacion a
partir de la segunda solicitud.

e Se recomienda probar hacer una prueba AF, RO Sostenedor Nuevo y Sostenedor existente.

1. Creamos cualquiera de los 3 tramites disponibles:
1.1. RO — Sostenedor Nuevo (Persona Juridica)
1.2. AF —Sostenedor Nuevo (Persona Juridica)

1.3. AF —Sostenedor Nuevo (Persona Natural)

Llenamos los datos de las 3 primeras pestafias y llegamos a antecedentes juridicos del sostenedor.
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Sostenedor del Tramite: SOST EXISTENTE

# Bandeja de Entrada Tramite v © Ayuda

Solicitud de Reconocimiento Oficial de Establecimi Edu ionale:

Usted debe ingresar la informacion y los documentos que se indican en cada una de las pestafias

Legal Juridicos
Sostenedor

Documentos con Antecedentes Juridicos del Sostenedor
o En esta pantalla usted debe subir los documentos Juridicos del Sostenedor (en formato PDF)

(*) Documentos Minimos Requeridos

Tipo de Documento: Fotocopia legalizada del RUT de la persona juridica (%) v

Documento: @ Seleccione (Maximo 1 MB)
¥ Agregar Documento

Mostrar| 10 v | registros Buscar

Tipo |4 Nombre Ver Ell ar
Certificacién del Arzobispado Resolucion_Aprueba_Afpdf ~ Q Ver Archivo X Eliminar
Certificado de Antecedentes del Representante Legal Resolucion_Rechaza_RO.pdf Q Ver Archivo % Eliminar
Declaracion jurada ante notario del representante legal Resolucion_Rechaza.pdf Q Ver Archivo  XEliminar
Declaracion jurada ante notario, indicando la matricula proyectada total en todos sus establecimientos Resolucion_Aprueba_Afpdf =~ Q Ver Archivo  XEliminar
Documento que acredite que el representante legal esta en posesion de un titulo profesional Resolucion_Aprueba pdf Q Ver Archivo  XEliminar
Escritura de on del legal o decreto de Resolucion_Aprueba.pdf Q Ver Archivo  %Eliminar
Fotocopia legalizada del RUT de la persona juridica Resolucion_Rechaza_RO.pdf Q Ver Archivo % Eliminar

2. Volvemos a la bandeja de entrada del sostenedor.

2.1.Podemos ver que aparece el sostenedor que acabamos de crear con estado: “En Proceso
de Aprobacidn” ya que no se ha generado una resolucidn que certifique dicho sostenedor.
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Bienvenido Sr(a). FRANCISCO ANTONIO ABREU PEREZ - C» Cerrar Sesion

# Bandeja de Entrada Tramite v © Ayuda

Resumen del Representante Legal
© Debe seleccionar de Ia lista el tramite que desea realizar

1. Sostenedores a los que representa

Mostrar| 5 v | registros Buscar

Tipo de Tramite a Realizar

13.527.395-3 Sost Existente En Proceso de Aprobacion [ Seloccione

Mostrando registros del 1 al 1 de un total de 1 registros AF - Persona Juridica para Sostenedor Existente

2. Solicitudes en Tramite

Mostrar| 5 v |registros Buscar

Identificador
Provisorio Establecimiento Accién
2156124275470239273 RO - Persona Juridica para 16/10/2019  Pendiente de Envio al Revisor de #' Editar @
Sostenedores Nuevos 15:21:06 Admisibilidad
Mostrando registros del 1 al 1 de un total de 1 registros Anterior - Siguiente
» D por la Cs 6n Nacional de ia / DIPLAP

3. Hacemos clic en la opcidn “RO — Sostenedor Existente”. Observamos que se precargan
los datos del sostenedor.

Bienvenido Sr(a). FRANCISCO ANTONIO ABREU PEREZ - C» Cerrar Sesion

Sostenedor del Tramite: SOST EXISTENTE

A Bandeja de Entrada Tramite v © Ayuda

Solicitud de R imiento Oficial de imientos

Usted debe ingresar la informacion y los documentos que se indican en cada una de las pestafias

Sostenedor Establecimiento
Datos del Sostenedor
© En esta pantalla usted debe ingresar informacion general de la persona juridica que es del
RUT Sostenedor 13.527395-3 Regién METROPOLITANA DE SANTIAGO v
Nombre Razén Social SOST EXISTENTE Comuna ESTACION CENTRAL v
Tipo Persona Juridica Derecho Pibiico v Avenida / Calle PROVIDENCIA
Calidad Juridica CONGREGACIONES RELIGIOSAS RECC ¥ Nimero 123
Correo Electronico X | sdsds@dsdsd.com Teléfono +56 | 979579879

Teléfono Movil +56 | 798798798
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4. Hacemos clic en boton “Guardar”. Observamos que se habilitan las 4 primeras pestafas y
si navegamos a las mismas podremos certificar que también se precargaron los datos.

e
Bienvenido Sr(a). FRANCISCO ANTONIO ABREU PEREZ - G» Cerrar Sesion
Sostenedor del Tramite: SOST EXISTENTE
& Bandeja de Entrada Tramite v © Ayuda
Solicitud de Reconocimiento Oficial de Esgablecimientos Edu ionales
Usted debe ingresar la informacion documentos qu ndican en ¢ Na de las pestafas

Legal Juridicos
Sostenedor

Datos del Sostenedor

@ En esta pantalla usted debe ingresar informacion general de la persona juridica que es del

RUT Soatzeedor 13.527.395-3 Regidn METROPOLITANA DE SANTIAGO v
Nombre Razon Social SOST EXISTENTE Comuna ESTACION CENTRAL v
Tipo Persona Juridica Derecho Piblco . Avenida / Calle PROVIDENCIA

Calidad Juridica CONGREGACIONES RELIGIOSAS RECC ¥ Nimero 123

Correo Electronico X | sdsds@dsdsd.com Teléfono +56 | 979879879

Teléfono Movil +56 | 798798798

5. Llenamos los datos hasta llegar a Finalizar.
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A Bandeja de Entrada Tramite v © Ayuda

Solicitud de Reconocimiento Oficial de Establecimientos Educacionales

Usted debe ingresar la informacion y los documentos que se indican en cada una de las pestafias

Sostenedor Representante Ar E: Ar Ar Personal Antecedentes Finalizar
Legal Juridicos Juridicos P 0 P 0 Infr ira
Sostenedor Inmueble

Término del tramite de ingreso de informacion

Usted ha finalizado el ingreso de informacion al Sistema de Reconocimiento Oficial / Autorizacion de Funcionamiento del Ministerio de Educacion.
El Revisor de Admisibilidad de su region posee un plazo de 3 dias habiles para revisar estos documentos.

En caso de que estos sean admitidos usted sera notificado por correo electronico indicando que su solicitud ha sido “Acogida a tramite” y los revisores se pondran en contacto con usted para coordinar una
visita al establecimiento.

En caso de que la informacion deba corregirse, se le dara un plazo de 5 dias habiles para subsanarla. Si esta no se subsana en el plazo indicado, se emitira una resolucion de rechazo de su solicitud.

N° Solicitud: 2156128071088866388

Tipo de Tramite: RO - Sostenedor Existente
Rut del Sostenedor: 13.527.395-3

Nombre Razén Social: Sost Existente

Nombre del Establecimiento: COLEGIO SOST EXISTENTE

LQIEEI M Finalizar Tramite

» Desarrollado por la Coordinacién Nacional de Tecnoloaia / DIPLAP

6. Ingresamos a la pantalla de revisor de admisibilidad. Como ahora se precargan los
documentos se muestra un mensaje que indica al revisor si el documento ha sido
modificado por el sostenedor o si por el contrario ya fue revisado por la seremi.
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Bienvenido Sr(a). Francisco Antonio Abreu Perez - Cerrar Sesion

Bienvenida Reporte v Historial & Administracién ~

Datos generales Q

En esta pantalla debe revisar los documentos que el sostenedor adjunt6, para Lo cual debe pinchar sobre el nombre del archivo.
Una vez revisado, debe indicar si cumple o no cumple con ser admisible.

Si el documento no es admisible, ya sea porque no es legible, le faltan paginas, no corresponde a lo solicitado o cualquier otra razon, debe marcar "No cumple" y agregar una observacion explicativa y clara
para que el sostenedor pueda subsanar el problema.

Datos infraestructura Datos juridicos sostenedor Datos juridicos inmueble Datos o Pr ri

Antecedentes Juridicos del Sostenedor

@ En esta seccion se todos los juridicos del
Documento Nombre Archivo Pertinencia Observacion
Certificacion del Arzobispado Resolucion_Aprueba_Af.pdf © cuMPLE © NO CUMPLE

(Modificado por el Sostenedor)

Certificado de Antecedentes del Resolucion_Rechaza_RO.pdf © cumPLE © NO CUMPLE
Representante Legal
(Modificado por el Sostenedor)

Declaracion jurada ante notario, Resolucion_Aprueba_Af.pdf O cumPLE © NO CUMPLE
indi la matricula pr

total en todos sus establecimientos

(Modificado por el Sostenedor)

Declaracion jurada ante notario del Resolucion_Rechaza.pdf © cUMPLE © NO CUMPLE
representante legal
(Modificado por el Sostenedor)
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7. Acogemos a tramité la solicitud e ingresamos a la evaluacidon de revisor juridico. También
aparece el mensaje que indica si el documento fue modificado por el sostenedor o ya fue
revisado por la Seremi.

Bienvenido Sr(a). Francisco Antonio Abreu Perez - Cerrar Sesion

Bienvenida Reporte v Historial & Administracion ~

Datos generales Q

Datos Juridicos del Sostenedor Datos Juridicos del Inmueble

1. Documentos

En esta pantalla debe revisar los tes juridicos del Una vez debe indicar si el documento Cumple o No Cumple con los requisitos juridicos.

Sino cumple debe marcar "No cumple” y agregar una observacion explicativa y clara para que el sostenedor pueda subsanar el problema

Documento Resultado de Revision Observaciones

Certificacion del Arzobispado B Ver Archivo ® CUMPLE (
(Modificado por el Sostenedor)

%
Certificado de Antecedentes del Repres: ite Legal B Ver Archivo ® cumMPLE © NO CUMPLE
(Modificado por el Sostenedor)

Declaracion jurada ante notario, indicando la matricula proyectada total en todos B Ver Archivo ® cumPLE © NO CUMPLE
sus establecimientos /

(Modificado por el Sostenedor)

NO CUMPLE

Declaracion jurada ante notario del representante legal B Ver Archivo .
(Modificado por el Sostenedor)

CUMPLE “ NO CUMPLE

Escritura de designacion del representante legal o decreto de nombramiento B Ver Archivo ® cumPLE © NO CUMPLE

_ =
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8. Ingresamos a la revision que hace el asesor y enviamos a firma la resolucion de aprueba.

NO CUMPLE
NO APLICA

3.14. Se encuentra publicado en el sitio web del establecimiento o disponible en dicho recinto CUMPLE

NO CUMPLE
NO APLICA

3.15. Incluye plan integral de seguridad escolar y accidentes escolares (Articulo 8° Decreto * CUMPLE
315)
NO CUMPLE

NO APLICA

Revision del Asesor

Corregir de acuerdo a lo sefialado por el Asesor al © Enviar al Revisor Juridico ® Enviar a Firma
Profesional Juridico.

Corregir de acuerdo lo sefialado por el Asesor al © Enviar al Revisor TP ® Enviar a Firma
Profesional Técnico Pedagégico.

Corregir de acuerdo lo sefialado por el Asesor al O Enviar al Revisor de Infraestructura ® Enviar a Firma
Profesional de Infraestructura.

[B Previsualizar Resolucion A Guardar parcial

» Desarrollado por la Coordinacion Nacional de Tecnologia / DIPLAP

9. Envista que el sostenedor tiene estado “Aprobado” si creamos una nueva solicitud para
sostenedor existente observamos que no es posible modificar los datos del sostenedor.

Bienvenido Sr(a). FRANCISCO ANTONIO ABREU PEREZ - C» Cerrar Sesion

& Bandeja de Entrada Tramite v © Ayuda

Resumen del Representante Legal
© Debe seleccionar de la lista el tramite que desea realizar

1. Sostenedores a los que representa

Mostrar| s v |registros Buscar:

Tipo de Tramite a Realizar

13.527.395-3 Sost Existente Aprobado ‘ Seleccione / v

Seleccione
RO - Sostenedor Existente
AF - Persona Juridica para Sostenedor Existente

Mostrando registros del 1 al 1 de un total de 1 registros

2. Solicitudes en Tramite
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Bienvenido Sr(a). FRANCISCO ANTONIO ABREU PEREZ - G» Cerrar Sesion
Sostenedor del Tramite: SOST EXISTENTE

A Bandeja de Entrada Tramite v O Ayuda

Solicitud de Reconocimiento Oficial de E: 1tos ionales

Usted debe ingresar la informacion y los documentos que se indican en cada una de las pestafias

Sostenedor Representante Antecedent Establecimiento Antecedentes Generales Antect Antecedentes Persona Antecedentes Finalizar
Legal Juridicos Juridicos Pedagogicos Pedagogico tura
Sostenedor Inmueble
Datos del Sostenedor
© En esta pantalla usted debe ingresar informacion general de la persona juridica es del
RUT Soskescdor 13.527.395-3 / Region METROPOLITANA DE SANTIAGO v
Nombre Razén Social 505T BISE Comuna ESTACION CENTRAL v
Tipo Persona Juridica Derecho Piblico v —— Avenida / Calle PROVIDENCIA
Calidad Juridica CONGREGACIONES RELIGIOSAS RECC ¥ |t Nimero 123
Correo Electronico X | sdsds@dsdsd.com Teléfono +56 | 979379879
Teléfono Movil +56 | 793798798



